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Convenience
Recyclingquote BGVZ

.Was einfach ist, filhrt zum Erfolg. Das beweist eine Recyclingquote von bis

zu 99,3 Prozent des Leergutes bei bepfandetem Einweg!”

Dose

Unter Berucksichtigung weiterer Erfassungs- und Verwertungswege (Gelber Sack,
RUckgewinnung aus Restmull, etc.) ergibt sich eine werkstoffliche Verwertungsquote
von 99,7% fur Weildblech-Getrankedosen und 99,3% fur Aluminium-Getrankedosen.
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Markt- t
menge €

Gelbes System

Recycling t 779,0

2.217,6

Getrankedosen

insgesamt

WeiRblech Aluminium

24195

52131

9315

3.552,8

DPG-System

23.097

WeiRblech Aluminium | WeiRBblech Aluminium

48.889

Sonstige sep.
Sammlung

WeiRblech Aluminium

14

42

Y4

Bund
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aus Restmiill,
Sortierreste

WeiRblech Aluminium

232

619

Insgesamt

WeiRblech Aluminium

24122

51.768

Zufthrung | ¢ 286

165,3

8911

33711

46

928,8

3.525,7

t

Beseitigung ——
E
Recycling t

Zufthrung | ¢

t: Tonnen; E: Mio. Stick;
Alle Angaben beziehen sich auf 2019

Gesellschaft fir
Verpackungsmarktforschung

Verwertungsquoten pfandpflichti-
ger Getrankedosen, Dose, Seite 18 |
© GVM Gesellschaft fur Verpa-
ckungsmarktforschung, April 2021

aus separater

Sammlung

WeiRblech Aluminium

23.890

51149

Recyclingzufiihrungs-

quote

WeiBblech Aluminium

98,7

98,1

insgesamt

WeiBblech Aluminium

24122

51.768

Insgesamt

Weiblech Aluminium

73

363

2,7

27

Recyclingzufiihrungs-

quote

WeiRblech Aluminium

99,7

99,3

920,2

3.479,6

98,8

979

928,8

3.525,7

99,7

99,2

Sortierresten

ohne Recycling aus Restmiill,

Sortierresten

mit Recycling aus Restmdill,
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PET-Einwegflasche
In der Studie wurden folgende Getrankesegmente berutcksichtigt:

1. Bepfandete PET-Getrankeflaschen

e Mineralwasser

e Erfrischungsgetranke

e Bier

e Alkoholhaltige Mischgetranke

2. Unbepfandete PET-Getrankeflaschen

e Saft
Wein, Schaumwein
e Spirituosen

Im Ergebnis geht die GVM davon aus, dass 2019 97,4 % der Einweggetrankeflaschen
mit Pfand einer werkstofflichen Verwertung zugefuhrt wurden.

Gesellschaft fir
Verpackungsmarktforschung

Aufkommen und Verwertung von

PET-Getrankeflaschen in Deutschland D

2019, bepfandete Einwedgflasche, — WWW'bgVZ'de
Seite 26 | © GVM Gesellschaft fur R
Verpackungsmarktforschung, Oktober 2020 g |nf0@bgVZ.de



Seite 4 von 4 Yy Bund
" Getrankeverpackungen

der Zukunft

Da Einwegverpackungen uberall in Deutschland zuriickgegeben werden

kdénnen, werden inzwischen Riickgabequoten von 98,5 Prozent erreicht.

.Durch Pfandsysteme fur Einweggetrankeverpackungen werden sehr hohe Sam-
mel- und Recyclingquoten von sortenreinen Verpackungsmaterialien erreicht. Dies
férdert den Einsatz von Sekundarrohstoffen (Rezyklaten) bei der Herstellung neuer
Produkte, was den Ressourcenverbrauch reduziert. Die Sammelquoten (Rucklauf-
quoten) von Getrankeverpackungen in Einweg-Pfandsystemen liegen durchschnitt-
lich bei iber 80 % - und in einigen Landern mit Uber 95 % noch deutlich daruber.
Die Rucklaufquote der Einweggetrankeverpackungen ist abhangig von der Pfand-
hohe. Lander mit hohen Pfandbetragen weisen z. B. sehr hohe Rucklaufquoten auf
(Deutschland: 98,5 % bei 0,25 Euro Pfand).”

pwc

Mehrweg- und Recyclingsysteme fUr ausgewahlte Getranke-
verpackungen aus Nachhaltigkeitssicht, Rickgabequote,
Seite 5| © PricewaterhouseCoopers AG WPG, Juni 2011

Einweggetrankeverpackungen
Ein Weg in die Zukunft




